Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van PvdA POSTADRES

de heer H.T.H. Borgignons Postbus 1992
mevrouw L.A.H. van Ham 6201 BZ Maastricht
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake herziening 26 september 2022 1

afvalbeleid Verz. 27 sept. 2022

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE

EM (Ellen) Logtens 06 1590 92 32 2022.14719
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
Ellen.Logtens@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte heer Borgignons en mevrouw van Ham,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
1. Wanneer komt de herziening van het afvalbeleid aan de orde?

Antwoord 1:

Hiervoor verwijzen wij u graag naar bijgevoegde RIB, verzonden op 12 september 2022. Op 4 oktober a.s. zal het startdocument om te komen tot een regionaal beleidskader huishoudelijke grondstoffen besproken worden in domein Fysiek. Het document wordt ter vaststelling voorgelegd aan de raad op 18 oktober a.s..

Vraag 2:
Op welke wijze worden de inwoners en de raad bij dit proces betrokken?

Antwoord 2:

In het startdocument wordt voorgesteld een stakeholdersonderzoek te houden waarbij ook inwoners geénquéteerd worden. Daarnaast wordt tweemaal een stadsdialoog voorgesteld. Eenmaal aan het begin van het regionale proces en eenmaal wanneer een concept regionaal beleidskader gereed is.
De raad krijgt in het hele proces een prominente rol. Zie verder het startdocument dat inmiddels is gepubliceerd.

Vraag 3:
Komt hierbij ook een evaluatie aan de orde van het afvalbeleid zoals dat ongeveer een jaar geleden is ingevoerd?

Antwoord 3:

Het beleidsplan huishoudelijk afval 2016-2020 is na een interactief proces met inwoners en een drietal afvalproeven sindsl januari 2020 gefaseerd ingevoerd. Het betrof diverse maatregelen zoals verhoging service G(roente) F(ruit) T(uin) + E(tensresten) inzameling, start gescheiden inzameling incontinentiemateriaal en luiers en stadsbrede inzameling restafval 1 keer per twee weken (was in hoogbouw en centrum 1 keer per week). Voordat we de eerste stadsdialoog voeren, wordt een informatiedocument aangeleverd. Deze bevat naast algemene informatie over het beleidsveld afval- en grondstoffenbeheer (van huishoudens) ook de feiten en cijfers van de afvalprestatie van Maastricht (in relatie tot andere vergelijkbare gemeenten) Er wordt geévalueerd met betrekking tot de prestatievelden milieu, kosten en service. Het stakeholdersonderzoek zal daarbij informatie opleveren over hoe tevreden stakeholders (waaronder inwoners) zijn over het huidige afvalbeleid en wat men belangrijk vindt voor de toekomst.

Vraag 4:
Deelt u onze mening dat er sinds de invoering van het nieuwe beleid meer restzakken op straat staan op het moment dat dat niet de bedoeling is? Waarom wel, waarom niet?

Antwoord 4:

Wij registreren niet hoeveel restzakken verkeerd worden aangeboden. Wel houden we klachten en meldingen hierover bij. In vergelijking met het eerste half jaar van 2021 is het aantal klachten en meldingen inzake te vroeg, te laat of verkeerd aangeboden restafval met 200% toegenomen.
Onderzoek naar de oorzaken, veroorzakers en omstandigheden wordt momenteel uitgevoerd.

Vraag 5:
Het nieuwe afvalbeleid leidde tot een enorme berg aan restzakken bij de hoogbouw met alle overlast van ongedierte tot gevolg. Is daarop actie ondernomen?

Antwoord 5:
Op basis van de toegenomen klachten en meldingen, hebben wij u via bijgaande RIB geinformeerd over de (korte termijn) aanpak met extra maatregelen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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Geachte raadsleden,

Met deze raadsinformatiebrief breng ik u graag op de hoogte van een aantal actuele zaken die spelen met betrekking tot het afvalbeleid:

Aankomende herziening van het afvalbeleid

(Korte termijn) aanpak van verkeerd aangeboden restzakken
Voorkoming van vervuiling door plastic, blik en drinkpakken (PBD)
Start van het GFT-hoogbouwteam

Aankomende herziening van het afvalbeleid

In het coalitieakkoord 2022-2026 is overeengekomen om in de komende 4 jaar het afvalbeleid te herzien. Verschillende raadsfracties hebben vragen gesteld over wanneer deze herijking plaatsvindt.
Ook heeft uw raad - op verzoek van het college — alvast vragen en onderwerpen aangeleverd voor dit beleidstraject.

Planning

We starten de herziening 4 oktober 2022 in de domeinvergadering fysiek door bespreking van een startdocument. Het startdocument beschrijft het voorgestelde proces om te komen tot een nieuw beleidskader. U krijgt als raad hierin een prominente rol. In dit startdocument geven wij antwoord op vragen die uw raad al gesteld heeft en geven een eerste reactie op onderwerpen die zijn aangedragen voor de herijking.

Het startdocument leggen we ter vaststelling aan u voor op 18 oktober 2022. De uiteindelijke vaststelling van het nieuwe beleidskader is voorzien voor het tweede kwartaal van 2023.

Relatie met de regio

Maastricht werkt per 1 januari 2021 uitvoerend en beleidsmatig op een intensieve manier samen met de gemeentes Meerssen en Valkenburg aan de Geul. Dit is op grond van de Gemeenschappelijke Regeling Geul en Maas (GR Geul en Maas) waarvoor uw raad op 27 oktober 2020 het college van B&W toestemming voor heeft verleend. Het ligt voor de hand om - waar nuttig en wenselijk -
beleidskeuzen tussen deze gemeentes af te stemmen. Regionaal zijn er al grote overeenkomsten in beleidskeuzen. We stellen dan ook voor om te komen tot een Regionaal Beleidskader Huishoudelijke Grondstoffen met - zoveel als mogelijk - gezamenlijke beleidskeuzen. In het voorgestelde proces is voldoende ruimte voor lokale discussie en afstemming. Zeker omdat het onderwerp per gemeente specifieke aspecten bevat zoals bepaalde doelgroepen. Denk hierbij bijvoorbeeld aan de doelgroep studenten die in Maastricht nadrukkelijker een rol speelt dan in Meerssen en Valkenbrug aan de Geul.

(Korte termijn) aanpak van verkeerd aangeboden restzakken

De laatste tijd ontvangen we diverse signalen over toename van vervuiling in (met name) de binnenstad door verkeerd aangeboden restzakken. De toenemende vervuiling wordt veelal in verband gebracht met de gewijzigde inzamelfrequentie voor restafval per 1 januari 2022. Vanaf dat moment werd tweewekelijks in de hoogbouw opgehaald waar dat voorheen nog iedere week was. Er wordt momenteel gemonitord en onderzoek gedaan naar de oorzaken, veroorzakers en omstandigheden.

We constateren dat het gewenste afvalgedrag in onze stad nog onvoldoende plaatsvindt. Ondanks uitgebreide communicatie en inzet van toezicht & handhaving blijft het een hardnekkig (gedrags)probleem. Communicatie heeft plaatsgevonden o.a. met stickers op verkeerd aangeboden restzakken, een Nederlandstalige en Engelstalige huis-aan-huisflyer en diverse publicaties via de gemeentelijke kanalen.

Om de overlast van verkeerd afvalgedrag aan te pakken, nemen wij op korte termijn extra maatregelen. Onderstaand lichten we deze aanpak (kort) inhoudelijk toe. Een meer structurele oplossing kan mogelijk gevonden worden in het aanstaande traject voor de herziening van het afvalbeleid. Het is daarmee een belangrijk onderwerp tijdens het interactieve proces met u.

Verruimen aanbiedtijd kernwinkelgebied

In het kernwinkelgebied kunnen de restzakken vanaf oktober op dinsdagavond tussen 17.00 en
19.00 uur aangeboden worden. Deze wijziging en de precieze invoerdatum publiceren we binnenkort (via diverse communicatiekanalen) zodat iedereen die het betreft op de hoogte is. Stadsbeheer haalt dezelfde avond nog de zakken op. Dat tijdvenster is nu nog tussen 17.00 en 18.00 uur en erg kort, zeker gerelateerd aan werktijden. Verruiming van deze aanbiedtijd met één uur verhoogt het serviceniveau en naar verwachting ook een deel van de verkeerd/te laat aangeboden restzakken.

Extra handhaving

De handhavingscapaciteit is momenteel beperkt. Wij breiden dit uit door extra mensen in te huren, die we gericht inzetten op verkeerd aangeboden restzakken (ook buiten de binnenstad) op basis van monitoring afvalproblematiek. Hierbij moet wel worden opgemerkt dat dit niet eenvoudig is te realiseren door krapte op de arbeidsmarkt.

Extra afvalcoaching

Naast handhaving gaan wij ook meer en meer gerichte afvalcoaching inzetten, vooral bij bekende dumpplekken. Tot eind 2022 voeren we 8 gerichte acties uit. De acties worden gehouden in de week na de inzameldag (dus de week waarin tot 1 januari 2022 wel werd ingezameld). We spreken met inwoners/veroorzakers over de vervuiling, oorzaken en redenen, gevolgen en oplossingen. De afvalcoaches worden ook ingezet bij de doelgerichte gedragscampagne.

Communicatie: gerichte interventies (per doelgroep)

Ook met communicatie willen wij meer bereiken. Bij de ‘grootste’ veroorzakers gaan we gerichte gedragskundige interventies inzetten. We voeren een effectieve en op Maastricht gerichte campagne per doelgroep uit.
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Opruimen
Om de vervuiling integraal aan te pakken en op korte termijn weer tot een acceptabel niveau te krijgen, gaan we kijken waar we onze opruimwerkzaamheden moeten intensiveren.

Bovenstaande aanpak wordt- daar waar mogelijk- begin oktober 2022 ingevoerd. De gerichte interventies per doelgroep vragen om meer voorbereidingstijd en starten begin 2023.

Voorkoming vervuiling P(lastic), B(lik) en D(rinkpakken)

Sommige afvalstromen zoals glas, papier en PBD hebben een positieve (opbrengst) waarde, als deze uit het gewenste zuivere en schone materiaal bestaan. Deze afvalstromen worden gerecycled tot nieuwe grondstoffen. Onlangs hebben wij van Nedvang, onze verwerker, te horen gekregen dat het PBD afkomstig van de milieuperrons van Maastricht, te veel vervuilende stoffen bevat. Het gaat hierbij om grote (bouw)materialen, veel organisch materiaal en soms complete zakken met restafval.
Deze stoffen zorgen er steeds vaker voor dat het aangeboden PBD wordt afgekeurd.

Dit betekent dat het aangeboden PBD geen opbrengst genereert, maar juist verwerkingskosten met zich meebrengt. Daarnaast wordt het ingezamelde PBD niet meer gerecycled, maar gaat het definitief verloren. Om inwoners hiervan bewust te maken, herhalen we in oktober en november 2022 de PBD-campagne Recycleklaar. In deze campagne worden de inwoners geinformeerd welk verpakkingsafval wel (schraapleeg en zonder resten!) bij het PBD gegooid mag worden en welk materiaal niet. Hiermee willen we de kwaliteit van het ingezamelde PBD verbeteren en zo de financiéle consequenties voor de gemeente voorkomen.

Daarnaast onderzoeken we hoe we kunnen voorkomen dat grote (bouw)materialen en gevulde restafvalzakken in een ondergrondse PBD-container gestopt kunnen worden. Dat doen we met een aangepaste inworpopening die we bij enkele PBD-containers (op ongeveer 6 van 56 milieuperrons) toepassen als proef. De uitkomsten hiervan geven ons inzicht of deze maatregel de kwaliteit van het PBD verbeterd en wat de eventuele (negatieve) neveneffecten zijn. Deze pilot vindt plaats in de periode oktober en november 2022.

Start GFT+E-hoogbouwteam

Op verzoek van uw raad willen we hoogbouwbewoners persoonlijk ondersteunen bij het scheiden van hun afval. Dat doen we met behulp van afvalcoaches. De nadruk ligt hierbij op het beter scheiden van G(roente), F(ruit) en T(uin) afval en E(tensresten). De afvalcoaches kunnen inwoners de voordelen van een betere scheiding laten zien (financieel en het voorkomen van stank).
Tegelijkertijd is het beter voor het milieu, aangezien betere scheiding leidt tot meer recycling. Wij hebben u eerder geinformeerd dat we door corona de start van dit project meerdere malen hebben moeten uitstellen. Ik ben verheugd u te kunnen melden dat het team van afvalcoaches in oktober
2022 start.

Ik ga ervanuit u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

John Aarts,
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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https://www.recycleklaar.nl/

